[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 августа 2014 года                                                                                              № 790-п
О внесении изменений в  Порядок  работы комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях,  утвержденный постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 28 марта 2013 года № 367-п
На основании постановления Правительства Нижегородской области  от 6 февраля 2013 года № 64 «Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются», руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный № RU525330002013001), на основании протеста прокуратуры Перевозского района от 29 июля 2014 года № 5-1-2014 «Протест на Порядок работы комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, утвержденное постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области № 367-п от 28.03.2013»

п о с т а н о в л я ю:

        1. Внести в Порядок работы комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях,   утвержденный постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 28 марта 2013 года № 367-п,  следующие изменения:

 1.1 Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«При возникновении обстоятельств, свидетельствующих о невозможности проживания детей-сирот, достигших возраста 14 лет, в ранее занимаемых жилых помещениях, законные представители детей-сирот представляют в администрацию Перевозского муниципального района Нижегородской области  письменное заявление в свободной форме о признании невозможности проживания в них и документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка. В случае, если место выявления детей-сирот отлично от места первичного устройства, письменное заявление представляется в орган местного самоуправления муниципального района (городского округа) Нижегородской области, принявший муниципальный правовой акт об отнесении ребенка к указанной категории.».
1.2. В пункте 4 исключить подпункт 1.

1.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Администрация Перевозского муниципального района в день поступления регистрирует заявление, в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет проверку поступивших документов и передает их на рассмотрение Комиссии.

Документы, указанные в подпунктах 4, 5, подпунктах «в», «г» подпункта 6 пункта 4 настоящего Порядка заявитель вправе не предъявлять. Согласно Федеральному закону от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» орган местного самоуправления  в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления самостоятельно запрашивает документы, указанные в подпунктах 4, 5, подпунктах «в», «г» подпункта 6 пункта 4 настоящего Порядка, в порядке межведомственного взаимодействия.

Администрация  Перевозского муниципального района в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления информирует заявителя о приеме документов (устно) либо об отказе в приеме документов (письменно).

Основанием для отказа в принятии документов является:

- достижение лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возраста 23 лет;

- отсутствие документов, указанных в подпунктах 2,3, подпунктах «а», «б» подпункта 6 пункта 4 настоящего Порядка.».

1.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«Комиссия в течение пяти рабочих дней со дня получения полного пакета документов, перечисленных в пункте 4 настоящего Порядка, выносит мотивированное решение о признании (отказе в признании) факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях.».

1.5. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«Решение Комиссии об установлении факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях или об отказе в признании данного факта оформляется протоколом.

Общий срок рассмотрения заявления, начиная со дня его регистрации до принятия решения Комиссией, не может превышать 30 дней.».

 2. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района  (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru/.

Глава администрации

                               Ю.В. Ошарин